1

证券代码：600310          证券简称：广西能源           公告编号：临 2024-032

债券代码：151517          债券简称：19桂东 01

广西能源股份有限公司关于拟投资建设八步上程

风电场项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：八步上程风电场项目

 投资金额：公司拟投资141,795.28万元（动态总投资）

 本次投资不构成关联交易，也不构成重大资产重组，不会对公司未来财务状况和经

营成果造成重大不利影响。

 本次对外投资事项需提交公司股东大会审议。

一、本次投资概述

（一）本次对外投资的基本情况

为抓住国家实现双碳目标大力发展新能源产业的发展机遇，积极开拓和发展新能源业

务，发展壮大公司电力主业，培育新的电源点和利润增长点，公司拟投资 141,795.28 万元

（动态总投资）建设八步上程风电场项目。

本次拟投资建设的八步上程风电场项目已由中国电建集团华东勘测设计研究院有限公

司完成可行性研究报告编制，并获得广西壮族自治区发展和改革委员会批准列入 2023年第

一批新能源项目建设方案，于 2023年 9月获得核准批复，项目已具备建设条件。具体内容

详见公司 2023 年 9 月 28 日在《上海证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《广西能源股份有限公司收到贺州市发改委关于八步上程风电

场、八步仁义风电场项目核准批复的公告》。

（二）董事会审议情况

公司 2024 年 4月 24 日召开的第九届董事会第九次会议以 9票赞成，0 票反对，0票弃

 2

权审议通过《关于拟投资建设八步上程风电场项目的议案》，公司董事会提请股东大会授权

公司经理层办理本次投资相关具体事宜，包括但不限于签订相关协议、组织工程招标等事

项。根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，本次对外投资事

项需提交公司股东大会审议通过。

（三）本次投资事宜不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

二、项目概况

（一）项目基本情况

八步上程风电场项目位于广西壮族自治区贺州市步头镇和贺街镇，属内陆山地风电，

场区东西最大跨度约 20.5 公里，南北最大跨度约 26.5公里，场区中心与贺州市直线距离

为 32公里，项目规划设计安装 36台单机容量为 5.6兆瓦的风力发电机组，其中一台机组

降功率运行，总装机容量 200兆瓦。本工程升压站以 110千伏电压等级接入广西电网，110

千伏出线 1 回，接入 220 千伏汇丰站（接入系统方式最终由接入系统单位的专题研究报告

和审查意见确定），项目施工总工期为 18个月。

（二）投资估算及效益分析

项目动态总投资 141,795.28 万元（含储能、送出工程），动态单位千瓦投资 7,033.5

元；静态总投资 139,592.66 万元（其中 20%资本金公司自筹，剩余部分通过金融机构融资

方式筹集），静态单位千瓦投资 6,924.24元。项目年上网电量为 4.17亿千瓦时，按银行贷

款年利率 3.5%，贷款偿还期 15 年。按照自治区最新政策，年等效利用小时数在 800 小时

内的上网电价为 0.4207 元/千瓦时，超出 800小时外上网电价按 0.38元/千瓦时测算，本

项目年等效满负荷小时数为 2,096小时，经计算项目平均含税上网电价为 0.3957元/千瓦

时，项目投资财务内部收益率为 6.62%(税前)，项目资本金财务内部收益率 10.40%，税后

静态投资回收期为 13年。

（三）资金来源

项目工程静态投资的 20%和流动资金的 30%为资本金，由企业自筹，其余通过银行贷款

解决。

三、本次投资对公司的影响

公司本次投资建设八步上程风电场项目符合国家双碳政策及公司发展战略，是公司抓

 3

住机遇聚焦主业大力发展清洁能源，发展壮大电力主业，培育新的电源点和利润增长点，

提升整体盈利能力的重要举措。项目建设周期短、见效快，具有良好的经济效益和社会效

益，对公司做大做强电力主业起到积极促进作用。

四、投资项目风险分析

（一）本项目的预计投资金额、建设周期与投资收益系公司根据当前的市场环境及相

关数据进行的测算，不构成对投资者的业绩承诺。项目实施受到行业政策、市场竞争、价

格波动、市场需求等因素影响，具体情况以后续实施为准，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）本项目资金来源为自有及自筹资金,自筹资金取得受经营情况、信贷政策利率水

平、融资渠道等因素影响，相关资金筹措情况存在一定的不确定性。公司将统筹资金安排，

合理确定资金来源、支付方式、支付安排等，确保该项目顺利实施。

（三）公司尚需向政府有关主管部门办理相关前置审批工作，项目能否实施、建设进

度及实施进度存在一定的不确定性。

特此公告。

广西能源股份有限公司董事会

                                                        2024 年 4 月 24日